中 国 仪 器 仪 表 学 会
仪学[2018]15 号

关于“组织仪器仪表制造企业推动智能制造进程专项调研活
动”的通知

各有关单位:

    十九大习主席提出;“加快建设制造强国，加快发展先进制造业”,“继续

做好信息化和工业化深度融合这篇大文章,推进智能制造,推动制造业加速向数

字化、网络化，智能化发展。”《中国制造 2025》将智能制造作为主攻方向，

“智能化”改造已经成为当前的潮流，以科技创新为特征的“智造”将成为中

国经济发展的动力源泉，亦是中国进入绿色发展良性轨道的必然选择。中国仪

器仪表学会为推动智能制造的发展，于 2015年成立了智能制造战略推进办公室，

拥有顶级的专家群和丰富的社会资源，在智能制造领域有较大的影响力，在智

能制造领域已经开展了多项专题活动及研究，如：2015年重庆“智博会”上成

功策划了“智能制造装备专项成果示范区”，展示了 2011-2014年国家发改委、

财政部、工信部共同支持的“智能制造装备专项”的 24个最典型的项目，积极

参与承办了 2017 南京“世界智能制造大会”等活动，助力智能制造的战略推进

工作。同时，中国仪器仪表学会也是国家智能制造标准制定专项中唯一的学术

团体参加单位，连续三年（2015-2017年）承担了工信部“智能制造标准化专项”

研究，先后承担了“智能制造（数据字典）” 、“企业资源计划、制造执行系

统与控制系统之间软件互联互通接口规范标准研究”、 “智能工厂物流系统互

联互通及互操作标准研究和试验验证平台建设”等项目任务,是中国科协智能

学会制造联合体发起成员之一。中国仪器仪表学会为更好地服务仪器仪表企业，

针对中小型制造企业要做大做强，解决发展中的瓶颈难题以及企业应如何转型

升级提高制造水平，如何推动智能制造进程等问题，拟专门组织中小型制造企

业开展智能制造调研活动。现将本次活动相关事宜通知如下：

一、活动时间：2018 年 3 月-9 月

二、活动地点：京津、江浙、深广地区

三、活动内容：

        1.考察相关国内外企业智能制造发展情况，配有智能制造领域相关专

家参加并辅导。

    2. 实地考察国内中小企业目前生产现状现场，搭建企业高级管理人员，

技术总监及团队与行业主管部门，智能制造专家交流的平台，探讨当前我国企

业实施智能制造的必要性、紧迫性；并指导中小制造企业如何实施智能制造及

发展路径.

   3.根据调研结果，完成目前我国仪器仪表企业制造现状及实施智能制造

发展路径的初级调研报告，并进一步搭建仪器仪表企业智能制造发展平台，建

立专家团队，开展专家咨询、技术指导等工作。

四、拟调研的企业

    1.智能制造专项示范项目：北京和利时公司、机械工业仪器仪表综合经济

技术研究所、上海兰宝、南京优倍等 。第一站活动 3 月 28 日参观北京和利时

公司、机械工业仪器仪表综合经济技术研究所，中国工程院专家辅导。

    2.国外制造企业：日本岛津苏州工厂、赛默飞上海工厂、日本三菱苏州工

厂。

    3.应用行业智能制造专项示范项目：北京同仁堂智能生产线、天津天士力

智能生产线、蒙牛、伊利数字化车间、北京污水处理厂等

    4.国内仪器仪表企业调研及研讨：北京普析、北京雪迪龙、北京仪电、北

京东西电子、同方威视、北京吉天、北京海光、上海仪电、天津仪电及有需求

的企业。

五、参与人员

    1、工信部相关人员

    2、仪器仪表制造企业负责人及高级管理人员

    3、智能制造领域相关专家

    4、智能制造试点项目相关专家

    5、学会相关人员

六、报名事项：诚邀相关人员参与并积极参与交流环节，不收取任何费用，差

旅及食宿自理。热忱欢迎同行、兄弟单位与会指导、交流。参与人员请于 2018

年 3月 20 日之前将报名回执以传真、邮件或电话形式发给组委会。

九、联系人及联系方式

    刘继红   联系电话：010-82800721、13611289072  邮箱：r-well@163.com

    张京莉   联系电话：010-82800753、18510325052

             邮    箱：katherine0526@163.com

                                           中国仪器仪表学会

                                           2018年 3月 8 日

附件：报名回执

“仪器仪表制造企业推进智能制造调研活动”报名回执表

单位名称

通讯地址  邮政编码

联系人  联系电话  E-mail

参与人姓名 性别 职 务 办公电话或手机 传   真 E-mail

推荐调研单位